
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-928 del 07/04/2016

Oggetto D.Lgs.  152/06  NORME  IN  MATERIA AMBIENTALE
¿  PARTE  QUINTA  ¿  DITTA  GABRIELLI
VERNICIATURE  INDUSTRIALI  SRL   -  ZONA
ARTIGIANALE PIANACCI COMUNE DI   SAN LEO
LOCALITA¿ PIETRACUTA

Proposta n. PDET-AMB-2016-944 del 07/04/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di RIMINI

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno sette APRILE 2016 presso la sede di Via Dario Campana, 64 - 47922 Rimini, il
Responsabile della  Struttura Autorizzazioni e concessioni di  RIMINI, STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



 
 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 

 

OGGETTO:  D.Lgs. 152/06 NORME IN MATERIA AMBIENTALE – PARTE 

QUINTA – DITTA GABRIELLI VERNICIATURE 

INDUSTRIALI SRL  - ZONA ARTIGIANALE PIANACCI 

COMUNE DI  SAN LEO LOCALITA’ PIETRACUTA. 

IL DIRIGENTE  

 

VISTA la L.R. 30 luglio 2015 n. 13 recante riforma del sistema di governo 

territoriale e delle relative competenze in coerenza con la Legge 7 aprile 2014 n.56, 

che disciplina tra l’altro, il riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in 

materia di ambiente; 

VISTO il Decreto Legislativo 03/04/2006 n. 152 e ss.mm.ii.  – parte IV norme in 

materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati e parte V norme in 

materia di tutela dell’aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera; 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 2236 del 28/12/2009 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Ambiente della Provincia di 

Pesaro Urbino n. 3057 del 26/09/2007 rilasciata alla DITTA GABRIELLI SRL con 

sede produttiva in Comune di SAN LEO  - Zona Artigianale Pianacci di 

autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai sensi del D.Lgs. 152/06 art. 269; 

VISTA il successivo atto n. 13 del 16/02/2010 rilasciato dalla Provincia di Rimini 

con cui si voltura la summenzionata autorizzazione in capo alla Ditta GABRIELLI 

VERNICIATURE INDUSTRIALI SRL; 

VISTA la nota di ARPAE – Servizio Territoriale del 04/03/2016  

PGRN/2016/0001509 con cui si comunica che a seguito di verifica ispettiva nei 

confronti della DITTA GABRIELLI VERNICIATURE INDUSTRIALI SRL i 

tecnici UPG del Servizio Territoriale  ARPAE della Sezione di Rimini hanno 

verificato, tra l’altro, le seguenti inadempienze:  

-  hanno constatato che non sono stati annotati nel registro delle emissioni in 

atmosfera  gli interventi di manutenzione ordinaria/straordinaria sugli impianti di 

abbattimento violando il punto 1b dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera; 

- da una verifica documentale, hanno appurato che non sono mai stati inviati ad 

ARPA  Sezione di Rimini e alla Provincia di Rimini i risultati dei controlli 

analitici annuali sulle emissioni in  atmosfera; 

- la denominazione delle emissioni convogliate autorizzate è difforme da quelle 

indicate nella planimetria aziendale; 

- sulla emissione in atmosfera a servizio dell’impianto produttivo  “forno di 

polimerizzazione” la ditta non ha mai eseguito prelievi ed analisi dei fumi; 

-  si sono verificate le ottemperanze dettate dall’art.183 del D.Lgs.152/06 inerenti il 

deposito temporaneo dei rifiuti prodotti in azienda. Tutti i rifiuti pericolosi e non 

pericolosi presenti nel sedime aziendale mancavano di idonea etichettatura 

necessaria per rendere chiaramente identificabili e noti la natura e la pericolosità  

dei rifiuti; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere con una diffida affinché il gestore 

adempia alle prescrizioni riportate sull’atto autorizzativo Determinazione del 

Dirigente del Servizio Ambiente della Provincia di Pesaro Urbino n. 3057 del 



2 

26/09/2007 ed alle prescrizioni riportate da Arpae Servizio Territoriale ai sensi 

dell’art.318 ter del D.Lgs.152/06; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare gli artt. 23 e 40;  

SU proposta del Responsabile del procedimento amministrativo, Ing. Giovanni 

Paganelli, il Dirigente della Struttura Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di 

Rimini 

DIFFIDA 

1.il legale rappresentante della DITTA GABRIELLI VERNICIATURE 

INDUSTRIALI SRL con sede produttiva in ZONA ARTIGIANALE PIANACCI 

COMUNE DI  SAN LEO LOCALITA’ PIETRACUTA ad ottemperare alle 

prescrizioni previste nel Provvedimento della Provincia di PESARO-URBINO n. 

3057 del 26/09/2007 ed alle prescrizioni impartite da Arpae Servizio Territoriale di 

Rimini ai sensi dell’art.318 ter del D.Lgs.152/06, nei tempi previsti dalla stessa. 

 

DA ATTO CHE 

 

1. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 gg dalla data di 

ricevimento dello stesso, avanti il Tribunale Amministrativo Regionale o in 

alternativa entro 120 gg al Capo dello Stato; 

2. i compiti di vigilanza  e controllo  del rispetto della normativa antinquinamento 

atmosferico e dei limiti di emissione saranno svolti dall’ARPAE –Servizio 

Territoriale –Sezione di Rimini; 

3. ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è 

individuato nella figura del Direttore Generale di Arpae e che il responsabile del 

trattamento dei medesimi dati è il Dirigente della SAC territorialmente 

competente; 

4. di stabilire che ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente 

provvedimento autorizzativo si provvederà all'obbligo di pubblicazione ai sensi 

dell'art. 23 del D.Lgs n. 33/2013 e del vigente Programma Triennale per la 

Trasparenza e l'Integrità di ARPAE; 

DISPONE 

 

5. di individuare nell’Ing. Giovanni Paganelli  il Responsabile del Procedimento  per 

gli atti di adempimento della presente disposizione; 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla DITTA GABRIELLI 

VERNICIATURE INDUSTRIALI SRL, al Comune di SAN LEO e all’ARPAE 

Servizio Territoriale di Rimini.  

 

IL DIRIGENTE DELLA 

STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI 

                          DI RIMINI 

Dott. Stefano Roberto de Donato  
 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


